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Z „Victorem” ogarniesz szkołę, 
zrozumiesz swoje emocje i bez stresu przygotujesz się

do egzaminów – gimnazjalnego i po 8 klasie!  

 s. 14

 s. 48

 s. 4
 s. 8

 s. 30
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TEMAT 
NUMERU

4

Stop fali 
NIENAWIŚCI!
Zaczyna się od drobnych złośliwości… 
Potem są wyzwiska, wulgaryzmy… Jeśli 
szybko zareagujesz na przemoc słowną 
i mowę nienawiści, będzie jej wszędzie 
mniej! Zawalczmy o to! 

To wydarzyło się 13 stycznia tego roku 
w Gdańsku podczas koncertu Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy, a dokład-
nie podczas „Światełka do nieba”. 27-letni 
napastnik zaatakował nożem Prezydenta 
Gdańska Pawła Adamowicza. Pomimo szyb-
kiej akcji ratunkowej i wielogodzinnej ope-
racji, Paweł Adamowicz zmarł następnego 
dnia w szpitalu. 
W całej Polsce rozgorzała dyskusja o tym, dla-
czego tak się stało. Czy to my jako społeczeń-
stwo dopuściliśmy do takich zachowań? Kiedy 
przestaliśmy reagować na zło, na hejt, na agre-
sję? Dlaczego zginął niewinny człowiek? 
Obecnie w wielu szkołach odbywają się lekcje 
na temat mowy nienawiści. Po tym strasznym 
wydarzeniu w Gdańsku dorośli stwierdzili, że 
o hejcie powinno się rozmawiać w domach 
i szkołach, że powinno się reagować na naj-
mniejszą jego oznakę. O niedopuszczalnych 
zachowaniach rozmawia na lekcjach nie tyl-
ko młodzież, ale i dzieci w młodszych klasach 
szkoły podstawowej. 
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5

Po raz pierwszy 
– w szkole 
Ale jak to się wszystko zaczyna? Gdzie jest 
początek mowy nienawiści, początek hej-
tu? W którym momencie zaczyna się słow-
na agresja, a w którym – nękanie? Dlaczego 
wyśmiewanie się z innych jest złe? Dlaczego 
niewstawienie się za ofiarą jest okrutne? 
Z hejtem i przemocą słowną spotykacie się 
po raz pierwszy w szkole. To tam słyszycie, 
jak koledzy wyśmiewają się ze słabszych, 
jak oceniają to, że ktoś jest inny z jakie-
gokolwiek powodu, jak łatwo wykluczają 
z grupy. Według badań Fundacji Dajemy 
Dzieciom Siłę przeprowadzonych wśród 
11–17-latków przemoc rówieśnicza to naj-
powszechniejsza kategoria krzywdzenia 
dzieci. Uczniowie doświadczyli jej w for-
mie przemocy fizycznej (42%) i psychicz-
nej (29%). Badania Fundacji potwierdza-
ją wcześniejsze doniesienia o skali hejtu. 
Trudno odciąć się od mowy nienawiści, gdy 
aż 53,4% internautów zetknęło się z tym 
zjawiskiem w Internecie – tak właśnie wy-
nika z badania SW Research, które objęło 
analizą grupę 800 internautów w wieku 
16–64 lata. Co czwarta badana osoba padła 
ofiarą hejtera, a 11,3% internautów to ci, 
którzy sami w obraźliwy sposób krytykują 
innych. Ofiary hejterów to głównie młodzi 
ludzie (do 24 lat), mieszkańcy wsi, małych 
i średnich miast. Badanie SW Research po-
kazało też, że słowo hejt najczęściej ko-
jarzy się z działaniami mającymi na celu 
skrzywdzenie lub ośmieszenie innych osób 
(51,1% badanych), z umieszczaniem obraź-
liwych wpisów, zdjęć bądź nagrań wideo 
celem przedstawienia innych ludzi i wy-
darzeń w złośliwy sposób (47,6%). Hejtem 
jest też szerzenie języka nienawiści (42,8%) 
oraz psychiczne wyżywanie się na innych 
(42,7%).
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